
 

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 – Edição 505– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 1 de 2. 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA/RS  

SETOR DE LICITAÇÕES E SETOR DE EXPEDIENTE 

 

EDITAL Nº 62, DE 07 DE AGOSTO DE 2023. 

CONVOCAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 

 

 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições 

legais, de acordo com o resultado de processo seletivo e autorização de lei municipal, resolve: 

 

Art. 1°. Fica convocado candidato classificado em processo seletivo simplificado, para fins de 

contratação temporária, conforme segue: 

a) Categoria Funcional: Farmacêutico (Processo Seletivo Simplificado nº 06/2023, com a 

classificação final publicada pelo Edital nº 61/2023, autorizada pela Lei Municipal nº 1.516, de 27 de setembro 

de 2022): 

1º Humberto Emílio Bentlin 

Art. 2°. O candidato convocado no art. 1º deste Edital deverá comparecer no prazo de 10 (dez) 

dias, contados da data de publicação deste, no Departamento de Expediente da Secretaria Municipal de 

Administração, sito na Avenida João Luiz Billig, 27, nesta cidade, a fim de tratar de sua contratação, devendo 

apresentar os documentos de que trata o art. 3º, no horário de expediente da Prefeitura Municipal. 

Art. 3º. O candidato convocado deverá apresentar a seguinte documentação para fins de 

contratação: 

1. Uma foto 3x4 atual; 

2. Cópia da carteira de identidade; 

3. Cópia ou comprovante de inscrição do CPF; 

4. Cópia do título de eleitor; 

5. Certidão de quitação eleitoral, emitida pela Justiça Eleitoral; 

6. Cópia da carteira de trabalho com o número do PIS ou PASEP; 

                               1 / 6



 

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 – Edição 505– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 2 de 2. 

 

7. Cópia do certificado de reservista, para os homens até 45 (quarenta e cinco) anos de idade ou 

dispensa de incorporação; 

8. Cópia da certidão de nascimento, casamento, ou declaração de união estável conforme o caso 

(caso for casado ou em união estável apresentar cópia do RG e do CPF do cônjuge); 

9. Cópia de certidão de nascimento dos filhos, se houver; 

10. Cópia ou comprovante de inscrição do CPF dos filhos, se houver; 

11. Cópia do certificado ou diploma da escolaridade mínima exigida para o cargo; 

12. Registro no conselho de classe (Conselho Regional de Farmácia do Estado do Rio Grande do 

Sul); 

13. Número de conta bancária no Banco do Brasil, preferencialmente agência de Estrela Velha; 

14. Cópia de comprovante de endereço; 

15. Comprovação de aptidão física e mental para o exercício do cargo público (inspeção de 

saúde realizada por Médico designado pelo Município e entrevista psicológica realizada por Psicólogo 

designado pelo Município, de acordo com formulários próprios fornecidos pelo Poder Executivo, previstos no 

Decreto Municipal nº 1.236, de 02 de maio de 2012); 

16. Declaração de bens ou renda, ou cópia da declaração do imposto de renda pessoa física – 

IRPF vigente; 

17. Declaração de tempo de serviço anterior ao ingresso no serviço público municipal, se houver; 

18. Declaração de compatibilidade de cargos e/ou horários; 

19. Declaração negativa de acumulação de cargo público, na forma do que dispõe o art. 37, 

inciso XVI, alíneas “a”, “b” e “c” da Constituição Federal; 

20. Certidão judicial criminal negativa, expedida pela Justiça Estadual do Estado do Rio Grande 

do Sul. 

§ 1º. As cópias dos documentos pessoais a que se refere este artigo deverão ser apresentadas 

em papel tamanho A4, orientação retrato e com um documento por página, devendo o candidato portar os 

documentos originais para conferência na ocasião da entrega. 

§ 2º. Caso seja ocupante de outro cargo, emprego ou função pública em qualquer esfera de 

governo, o convocado deverá apresentar declaração constando o nome do cargo, carga horária e horário de 

trabalho, emitida pelo Poder a que estiver vinculado. 

Art. 4º. No caso do convocado não apresentar a documentação acima descrita, dentro do prazo 

estabelecido no art. 2°, será considerado desistente e eliminado, podendo ser convocado o próximo candidato, 

obedecida à ordem de classificação. 

Art. 5º. Este Edital será publicado no quadro de publicações oficiais do Centro Administrativo 

                               2 / 6



 

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 – Edição 505– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 3 de 2. 

 

Municipal Hilário João Ceolin e no Diário Oficial Eletrônico do Município, e também ficará disponível no 

Departamento de Expediente da Secretaria Municipal de Administração. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTRELA VELHA, 07 de agosto de 2023. 

 

 

ALEXANDER CASTILHOS, 

Prefeito Municipal. 

 
 
 
 
 
Extrato de Contrato nº 054/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar: NARCISO BERLT, CPF: 615.997.860-87, DAP 

SDW615997860870311200311. 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de Gêneros 

Alimentícios da Agricultura Familiar.   

Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 1.440,10 (um mil e quatrocentos e quarenta reais e dez centavos),  

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

 

Extrato de Contrato nº 055/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar ALEXANDRE KRISE  CPF: 971.631.980-00, DAP 

SDW 971.631.980-0000401221106. 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 3.633,31 (tres mil seiscentos e trinta e tres reais e trinta e um centavos). 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

                               3 / 6



 

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 – Edição 505– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 4 de 2. 

 

 

Extrato de Contrato nº 056/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar ARLINDO JOÃO SCHNEIDER CPF: 443.931.720-

00,  DAP SDW443931720002602210221 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 2.397,60 (dois mil e trezentos e noventa e sete reais e sessenta centavos). 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Extrato de Contrato nº 057/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar JOAO BERNARDO TATSCH,  CPF: 972.549.240-

49, DAP SDW972549240491310210147. 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 6.337,62 (seis mil trezentos e trinta e sete reais e sessenta e dois 

centavos), 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Extrato de Contrato nº 058/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar FATIMA ELIZETE DA SILVA PAVANATO, CPF: 

432.787.520-15, DAP SDW 0353702620041102221005 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 5.862,50 (cinco mil e oitocentos e sessentae dois reais e cinquenta 

centavos). 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

                               4 / 6



 

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 – Edição 505– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 5 de 2. 

 

 

 

Extrato de Contrato nº 059/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Sucos Monegat Ltda ME, CNPJ Nº 00.736.426/0001-08, DAP SDW 

00.736.426/00012209210912. 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 3.180,00 (tres mil e cento e oitenta reais), 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Extrato de Contrato nº 060/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar: EZEQUIEL LAZZARI,  CPF: 020.628.920-04. DAP 

SDW0020628920040106220256 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 1.049,00 (um mil e quarenta e nove reais), 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

Extrato de Contrato nº 061/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar JAIR DA ROSA CPF: 588.068.730-91, DAP SDW 

0588068730912807220546. 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 3.973,28 (tres mil novecentos e setenta e tres reais e vintee oito centavos). 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal 

 

                               5 / 6



 

Estrela Velha/RS, segunda-feira, 07 de agosto de 2023 – Edição 505– Lei 1353/2019 

 

  O Município de Estrela Velha - RS dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado 

através do site www.estrelavelha.rs.gov.br no link Diário Oficial. 

 

Página 6 de 2. 

 

Extrato de Contrato nº 062/2023. 
Processo de Licitação Chamada Pública n°. 002/2023 

Partes: Município de Estrela Velha e o Agricultor Familiar ADRIANA QUOOS WESTFALEN CPF: 

999.119.490-87, DAP SDW0997291480151509220153 

Objeto: fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos no Projeto de Venda de 

Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar.   
Vigência: 31 de dezembro de 2023. 

Valor: receberá o valor total de R$ 2.502,94 (dois mil e quinhentos e dois reais e noventa e quatro centavos), 

Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. 

Estrela Velha - RS, 04 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação contida 

no Processo de Dispensa N° 029/2023, com fulcro no art. 24, inc. II     da Lei nº 8.666/93, para contratação de 

empresa CEOLIN RACHOR & CIA LTDA, inscrito no CNPJ 72.322.31/0001-85, para contratação de 

empresa especializada para a confecçãode corrimãos e guarda corpos para o Parque Municipal de Eventos 

Oscar Leite de Moraes, no valor de R$ 13.223,00 (treze mil e duzentos e vinte e três reais). Estrela Velha 

(RS), 07 de agosto de 2023. Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

O Prefeito Municipal de Estrela Velha, no uso de suas atribuições legais, atendendo a solicitação contida 

no Processo de Dispensa N° 030/2023, com fulcro no art. 24, inc. II     da Lei nº 8.666/93, para contratação de 

empresa MICHEL GLASENAPP RADTKE, inscrito no CNPJ 23.583.399/0001-86, para contratação de 

empresa para Aaquisição de uma bomba injetora e manutenção da retro escavadeira placas IYW 3940, no 

valor de R$ 12.056,00 (doze mil e cenquenta e seis reais). Estrela Velha (RS), 07 de agosto de 2023. 

Alexander Castilhos, Prefeito Municipal. 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2023-08-08T08:30:41-0300
	Brasil
	PM DE ESTRELA VELHA
	Diário Oficial




